

Udkast til indledning til hørings svar vedr. lokalplan for Bystævneparken

Hvad er det, vi ikke ser? Hvad er det, vi ikke hører? Hvad er det, vi ikke gør?

Den globale opvarmning og den truende uro i verden er tættere på os, end vi måske ønsker at erkende. Det er en udfordring, der kræver handling – også lokalt. For at mindske klimaforandringerne indvirkning på vores byer og samfund er det afgørende, at vi tænker bæredygtigt i alle led, ikke mindst inden for byggeri og infrastruktur.

I nybyggeri bør vi sætte en ære i at genbruge eksisterende materialer og vælge naturlige byggematerialer som træ, der har en langt lavere klimabelastning end traditionelle materialer som beton og stål. Ligeledes bør vi anvende el-drevne byggemaskiner for at reducere udledningen af drivhusgasser under byggeprocessen. Men det er ikke nok at tænke på byggeri som isolerede projekter – vi må også se på, hvordan vores infrastruktur kan tjene flere formål. For eksempel er genopbygningen af forsvaret ikke kun et spørgsmål om våben og ammunition, men også om beskyttelsesrum. Disse rum er en kritisk del af vores sikkerhed, og alligevel mangler de stort set i vores by, bortset fra de få, der findes i voldene.

Den nye lokalplan for Bystævnet er et eksempel på, hvordan vi ikke tager klimakrisen alvorligt. Planen foreslår at rive stort set alt ned uden at prioritere genbrug eller bæredygtighed. Begrundelsen er, at bygningerne indeholder farlige stoffer, der skal fjernes. Men disse stoffer skal jo fjernes uanset, om bygningerne rives ned eller bevares. Hvorfor ikke udnytte muligheden for at genbruge bygningsstrukturer og minimere affaldet? Lokalplanen erkender endda selv, at byggeriet vil medføre en betydelig CO₂-udledning, både fra selve byggeprocessen og fra transporten af nye materialer. Alle eksisterende kældre og gange graves op, beton knuses, og nye materialer skal fragtes til. Dette er en unødvendig belastning af miljøet, og samtidig går vi glip af en unik mulighed for at skabe beskyttelsesrum, som kunne være en værdifuld ressource for fremtiden.

Bystævnet ligger 0,5 til 1,5 meter højere end omgivelserne, fordi jorden fra den oprindelige anlæggelse blev spredt ud på terrænet. I stedet for at fjerne denne jord og udlede endnu mere CO₂, kunne vi simpelthen bare skubbe den tilbage, hvis man altså vil fjerne muligheden for at få gratis beskyttelsesrum.

Borgerrepræsentationens grønne politikere vil uden tvivl i den kommende valgkamp fremhæve deres miljøindsats og fortælle om alt det grønne, de har gjort og vil fortsætte med at gøre.

Hvad er det, de ikke ser? Hvad er det, de ikke hører? Hvad er det, de ikke gør?